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Abstrakt

Práce je popisem dvoudenního projektu s žáky sedmé a osmé třídy

základní školy. Reflektuje první praktickou zkušenost s realizací dramaticko-

výchovného projektu, který se stala předlohou kniha Transport za věčnost.

Kniha nabízí náměty z historického období druhé světové války. Práce

rozebírá předlohu z hlediska jejích literárních kvalit a dále z hlediska možností

pro práci v dramatické výchově. V první části jsou popsány dramaturgické

úvahy, které provázely přípravu projektu. Důležitou část tvoří popis skupiny

a jejích specifik. Samotný scénář je nastíněn v další části. Příprava dílny je

zapsána v jednotlivých blocích, každý blok je po realizaci reflektován. V další

části jsou popsány zpětné vazby od účastníků a následně jsou zhodnoceny

původní nastavené cíle projektu.

Abstract

This thesis is description of two day project with children in seventh

and eighth grade. It reflects the first practical experience with drama-

educational project, which is based on the book Transport beyond Eternity.

The book offers topics from the historical period of the Second World War.

The thesis analyzes the book in its literary qualities and in terms of

opportunities for work in drama education. The first part describes the

dramaturgical considerations that accompanied the preparation of the

project. An important part is the description of the group and its specifics.

The scenario itself is outlined in the next section. The preparation of the

workshop is written in individual blocks, each block is reflected after the . The

next part describes the feedback from the participants and then evaluates the

original goals of the project.
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Úvod
Práce mapuje vývoj dílny určené pro žáky druhého stupně základní školy a

uvažování nad uchopením a využitím literární předlohy z hlediska dramatické výchovy.

Cílem projektu je zjištění možností a hledání cest k dramaticko-výchovné práci s knihou

Transport za věčnost. Kniha nabízí množství témat z období druhé světové války. Tato

témata jako vymezování se vůči nenávisti, zlu a touha po poznání osudů lidí žijících v této

době rezonují lidmi stále. Určitou atraktivitu tohoto období ukazuje i množství

vznikajících nebo už dávno existujících příběhů v podobě filmové, literární nebo také

divadelní. Na pozadí dějinných událostí vystupují příběhy obyčejných lidí a jejich chování

ve složitých životních situacích. Tvoříme si vzory, ideály a představy o hrdinech a

záporných postavách. Je důležité uvědomit si, že někdo vnímá určitou postavu dějin

hrdinsky, ale ten stejný člověk může být někým jiným vnímán jako naopak, jako záporná

postava. Poté se můžeme ptát na důvody takových rozporů. Proto jsou takové zásadní

dějinné události společenskou zkušeností, o níž by se nemělo přestat přemýšlet a

vzdělávat.

Bakalářská práce reflektuje zkušenosti se skupinou, která tyto poznatky teprve

získává. Žáci sedmé a osmé třídy si osvojují určitý náhled a hodnoty, které mají vliv na

jejich vnímání společnosti a světa. Postupně získávají přímé i nepřímé zkušenosti s lidmi.

Situace, kdy jsou konfrontováni s autoritou nebo stojí před morální otázkou, jsou

důležité pro zjišťování důsledků svých činů. Dílna by jim měla přinést možnost zjistit, jaké

je zastat se kamaráda, podpořit ho, postavit se nenávistnému chování, pojmenovat si

v sobě, co to znamená být odvážný, a na základě této zkušenosti mít možnost být

sebejistější v těchto situacích v reálném životě. Při volbě předlohy bylo primární

uvažovat nad knihou jako nad zdrojem lidských osudů. Celý projekt je založen na

porozumění emocím, pochopení prožívání jednotlivých postav a prozkoumání motivů

jejich jednání.

Skupina, se kterou byla poprvé celá dílna realizována, byla svým složením

specifická a poměrně neobvyklá. Žáci jsou zvyklí na individuální přístup, učí se v malém

počtu a ve třídě je většina chlapců. Z důvodu této specifičnosti první skupiny, se kterou

sama mám dlouhodobější zkušenost, bych ráda realizovala projekt s dalšími třídami,
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které jsou zvyklé na tradičnější způsob výuky a kde také zastoupení dívek bude

pravděpodobně širší.
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Analýza předlohy
Výchozím materiálem pro tvorbu dílny byla kniha Transport za věčnost autora

Františka Tichého. Volba právě této látky má několik aspektů.

1. Hlavní postavy a jejich vztahy

Chlapci ve věku 12 let, jež spojuje dobrodružství a jejich přátelství, které se se

všemi událostmi a překážkami stává vzácnějším a důležitějším. Přátelství se pro

mě stalo první zásadní hodnotou, kterou jsem akcentovala v průběhu celého

projektu.

1. Postavy jsou věkem a složením blízké třídám, se kterými byl projekt realizován.

Příběh je o skupině chlapců v období druhého stupně základní školy. Objevují se

také dívčí postavy.

1. Literární a umělecké uchopení tématu druhé světové války

V jiných případech se může tato doba zdát zpopularizovaná čistě samotnou

závažností tématu a kvantitou jeho zpracování především v podobě literární

nebo také filmové. V této knize s sebou samotné literární zpracování nese

vzdělávací prvky v podobě využití konkrétních úryvků dopisů nebo jiných

dobových materiálů, které jsou velmi přirozeně do děje začleněny a umožňují tak

čtenáři odstup ve smyslu vědomí fikce příběhu, ale zároveň vnímání historie a

dějepisu jako vyprávění o lidských osudech, které před námi prožili lidé jako my.

Kniha v sobě nese od začátku až do konce napětí v situacích, které nabízejí

rozhodování. Právě na tomto základě je projekt postaven. S žáky jsme procházeli příběh

přátelství v podmínkách, které se nám dnes mohou zdát nepředstavitelné.

Zaujalo mě autorovo uchopení hlavních postav Honzy a Petra. Každý z nich

symbolizoval prožívání druhé světové války v různých hodnotách zažíval jiné situace a

byly na ně kladeny různé nároky. Postavy tak samy o sobě nabízely dva možné úhly

pohledu a zprostředkovaly dobu s rozmanitostí vztahů a strachů.
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Předloha z literárního hlediska

Autor1

Transport za věčnost není prvním dílem, které František Tichý vytvořil. Autor

osud osobnosti Petra Ginze zpracovával už v knize Princ se žlutou hvězdou, která by se

dala shrnout jako historická biografie s atraktivními čtivými prvky. Podobně jako

v Transportu za věčnost zapojuje do vyprávění historické texty, obrazové materiály.

Detailně se věnuje zobrazení života chlapců v terezínském ghettu.

Autorovu tvorbu ovlivňuje pedagogická praxe. Stál u zrodu a působí na Gymnáziu

Přírodní škola. Dětské příběhy v období druhé světové války jsou motivem, na který

nahlíží dlouhodobě. Zpracovává historické materiály například jako editor básní Hanuše

Hachenburga: Hned vedle bílá barva mráčků a také zpracování pozůstalosti po odbojáři

a Josefu Janu Kratochvílovi Dopisy z dáli.

Román Transport za věčnost byl v roce 2018 oceněn porotou Magnesia Litera a

je komentován takto: „Autor dosahuje účinnosti prostupováním literární fikce s

autentickými dokumentárními materiály a přibližuje dobu z perspektivy dvanáctiletého

pražského gymnazisty Honzy Kratochvíla…“2 Právě touto kombinací reálií a fikčního

světa nabývá příběh na jedinečnosti. Navíc kniha působí atraktivně i pro čtenáře

v období puberty z hlediska tématu a jeho zpracování.

Děj

Dobrodružství kamarádů vypráví 12letý chlapec Honza, který po škole tráví čas

s přáteli, z nichž někteří jsou židovského původu. Prožívá těžkosti protektorátu skrze

osud svého otce, kterému je odňata svoboda za součinnost v odbojových aktivitách.

Honzova otce zatklo gestapo. Na jeho blízké dopadají norimberské zákony.

Strach v lidech sílí. Na území Protektorátu Čechy a Morava s rodinou ukrývají židovského

chlapce, Honzova kamaráda, jenž vědom si nebezpečí, kterému své ochránce vystavuje,

sám odchází a je poslán do Terezína.

1 František Tichý | Baobab. https://www.baobab-books.net/author/frantisek-tichy [27.6.2022]
2 Transport za věčnost - Magnesia Litera https://www.magnesia-litera.cz/kniha/transport-za-vecnost/
[27.6.2022]
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 Honza s dalším kamarádem se rozhodnou Petrovi pomoci a nabízí mu pomoc z

Terezína uprchnout. Přesto se Petr rozhodne zůstat. Na Honzovi v tu chvíli stojí

rozhodnutí – opustit přítele a odejít nebo jít s ním, s tím že nemá jistotu, co se bude dít

dál. Rozhodne se zůstat. V táboře žije v nejistotě s muži a chlapci, kteří ho ukrývají,


[…]

na veřejnosti nijak označováni.

Během roku se postupně rozšiřuje okruh omezení pro osoby židovského původu – zákaz
návštěv kin, divadel, vstupu do parků a na hřiště, jízdy v předním voze tramvaje, zákaz
vycházení po 20. hodině, povinnost odevzdat telefony, rozhlas, gramofony, kožichy atd.

Září 1941

V protektorátu vychází nařízení o nošení žluté šesticípé hvězdy s nápisem Jude pro Židy na
veřejnosti. Koncem září nastupuje do funkce zastupujícího říšského protektora Reinhard
Heydrich. Nastává zostření celkové situace v protektorátu.

Říjen 1941

Byly vypraveny první transporty českých Židů do ghetta v Lodži a dál do koncentračních táborů.
10. října je na poradě nacistického velení rozhodnuto o přeměně města Terezín na Židovské
ghetto. Krátce poté začíná také budování shromaždiště Židů poblíž pražského Veletržního
paláce a ghetta v Terezíně.

Prosinec 1941

Petr dostává povolání do transportu na leden. Honza se rozhodne Petra zachránit a schovat ho
u prarodičů na venkově. Petr nechce ohrozit svou rodinu, a nakonec do Transportu nastoupí.
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Příloha č. 2 – Věrni zůstaneme

KAŽDÁ UVĚDOMĚLÁ ČEŠKA A KAŽDÝ UVĚDOMĚLÝ ČECH

Ignorují společensky příslušníky německé armády a všechny služebníky
německého nacismu. Nezapomínejte, že to jsou vykonavatelé surového násilí
proti celému našemu národu!

Nepijí nebo omezují pití piva na nejmenší míru. Za každý půllitr piva platíte
20 procent na vedení války a prodloužení útrap celého národa.

Omezí kouření na nezbytnou míru. Také tabák byl zdražen ve prospěch
válečných vydání Reichu.

Nekupujte německé výrobky.

Nenavštěvujte německé filmy, kterými je nyní tolik krmena Praha a venkov.

Bojkotujte Němci koupená kina: Aleš, Na Příkopě a Korunu; také Pasáž má jen
německé filmy.

Český venkov pamatuje na zásobování českých měst.

Buďme konečně národně sebevědomí!
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Příloha č. 3 – Nařízení protektorátu, zákazy

Z NAŘÍZENÍ PROTEKTORÁTNÍCH
ÚŘADŮ JE ŽIDŮM POVOLENO

NAKUPOVATI KAŽDÝ VŠEDNÍ DEN
POUZE OD 15 DO 17 HODIN

ODPOLEDNE.

ZÁKAZ NÁVŠTĚVY KIN A DIVADEL

ZÁKAZ VSTUPU DO PARKŮ A NA
HŘIŠTĚ

ZÁKAZ JÍZDY V PŘEDNÍM VOZE
TRAMVAJE

ZÁKAZ VYCHÁZENÍ PO 20. HODINĚ
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Příloha č. 4 - Deníkové záznamy Petra Ginze
23. XII. 1941 ÚTERÝ

Právě jsme dostali oznámení od židovské obce, abychom odevzdali do 31. prosince foukací
harmoniky a jiné přenosné hudební nástroje, teploměry apod., fotoaparáty a příslušenství.
Mimo to se musí přihlásiti nepřenosné hudební nástroje.

Odpoledne u babičky.

26. XII. 1941 PÁTEK

Dopoledne doma, odpoledne všichni u Levitusů, s nimiž jsme šli na procházku na pláň. Tam
jsme potkali Milošovy (ale bez Pavla). Dostali nový byt nad muzeem, jsou z toho štěstím pryč.
Teď ještě (už půl roku) bydlí v podnájmu u Fleischnerů v Podskalské 22. Mají jen jeden pokoj,
kde je kancelář, kuchyň, skladiště a ložnice zároveň. Spí většinou na zemi a je to tam velmi
ubohé.

Cestou jsme se stavili u babičky.

Dopoledne s Popperem na procházce, je veliký vítr a zima. Odpoledne jsem zůstal doma,
kdežto maminka s tatínkem šli k babičce a Eva s Renatou Hirschovou na procházku. Já jsem se
dopoledne dost prošel a mimo to čekáme z Hradce husu. Maminka je již celá nešťastná, jestli
se ta husa po cestě nezkazí.

29. XII. 1941 PONDĚLÍ

Lauscherka nás pozvala (resp. svolala) na Hagibor, tak jsem tam šel, ale neměl jsem tam
žádnou zábavu, jelikož se tam bruslilo a já jsem neměl brusle, tak jsem tam jenom vymrzl.
Všude se tam válely ohromné haldy kostelních lavic, které byly svezeny ze všech synagog a tam
štípány nuceně pracujícími Židy na palivo. Jak jsem šel z Hagiboru, bylo všude vylepeno spousta
vyhlášek, že se musí odevzdávat lyže delší 180 cm (i árijci), jenže Židé to budou muset dát
zadarmo, a árijci dostanou náhradu. Jsou však též povoláni na sběr sněhu (zatím se mají jen
připravit).

Odpoledne doma

1. I. 1942 ČTVRTEK

Udělal jsem si z kůry pěkné housličky, ale ještě na ně neumím hrát, protože mají zatím jen dvě
struny (z gumy). Dopoledne jsem dělal úlohy. Jinak nic zvláštního. Je toho vlastně hodně, ale
není to ani vidět. Co je teď zcela obyčejné, vzbudilo by v normální době jistě rozruch. Židé např.
nemají ovoce, husy a vůbec drůbež, sýry, cibuli, česnek a mnoho jiných. Tabačenky nedostávají
vězňové, blázni a Židé. Nesmějí jezdit v předním voze elektriky, autobuse, trolejbuse; po
nábřeží se nesmějí procházet atd., atd.

69

Příloha č. 5 - Reflexe účastníků
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Příloha č. 6 – Záznamy reflexí a diskuzí
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Příloha č. 7 - Fotografie