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 Studentka Tereza Mátlová se ve své bakalářské práci zabývá popisem přípravy a

následné realizace dvoudenního projektu inspirovaného knihou Františka Tichého Transport

za věčnost, který uskutečnila se skupinou osmnácti žáků sedmé a osmé třídy základní školy.

Práce Terezy Mátlové by se dala rozčlenit do tří výrazných celků.

V první části se autorka věnuje rozboru předlohy, popisu skupiny a dramaturgickému

výběru témat a situací ze zvolené knihy. Pokud jde o účastníky, jednalo se o velmi

specifickou skupinu deseti žáků sedmé třídy (pouze chlapci) doplněné zájemci z osmého

ročníku (čtyřmi chlapci a čtyřmi dívkami) s různou úrovní zkušeností s metodami dramatické

výchovy: „Většina žáků se s dramatickou výchovou setkává od prvního stupně. Ve skupinách

jsou i žáci, kteří jsou součástí kolektivu od minulého nebo tohoto školního roku.“ S vědomím

nesourodosti skupiny pak úzce souvisí volba konkrétních cílů (viz kapitola Cíle projektu

str.33), které byly následně naplněny zejména v oblasti osobnostně sociální (skupinová práce,

vnímání a respektování druhých) a oblasti dramatickovýchovné (seznámení se základními

metodami DV- živé obrazy, vstup do role, jednání a rozhodování v roli).

Druhou část předložené bakalářské práce Terezy Mátlové tvoří samotný popis scénáře

projektu, který byl postaven ve třech blocích s různými fokusy, tématy, situacemi a dílčími

cíli. Taková kompozice projektu však vede k jisté roztříštěnosti a útržkovitosti (v obecných

informacích i v konkrétních prožitcích jednotlivých postav dramatu), což dle oponentky

komplikuje účastníkům hlubší ponor do tématu i vztahů (např. účastníci si v prvním bloku

vybudují vlastní postavy, se kterými se už dále nepracuje; v druhém bloku vytvářejí rodinu

postavy Honzy, o kterém mají minimum informací; v třetím bloku se účastníci stávají

myšlenkami postavy Petra, o kterém mají také jen kusé informace). Oceňuji, že autorka sama

v reflexi poznamenává, že výraznější účinnosti celku by pomohlo rozhodnout se v plánu

projektu pro jednu výraznou situaci a důkladně ji připravit, prozkoumat, a tedy pak i skutečně

spoluprožít. Je třeba ale říci, že v každém z bloků přináší autorka nové zajímavé aspekty

nahlížení tématu, které by stály za detailnější prozkoumání, vypointování a promyšlené

propojení. To ale nebylo bohužel vzhledem k časové dotaci projektu možné.

V této části textu Terezy Mátlové je také popis jednotlivých činností často velmi

obecný: „Účastníci chodí si najdou určité místo v prostoru a 3x ho změní, při každém

zastavení si zavřou oči a uslyší zvuk (píseň, paní vaří, záznam německého rádia)…

Reflektujeme, co jsme slyšeli, jaké byty nebo domy jsme navštívili. Napíšeme na velký papír:

1940 a asociace“ … Jaké nahrávky konkrétně? Co z nich lze vyvozovat? „Účastníci ve stoje

zavřou oči a učitel rozmístí po místnosti předměty. Po otevření očí se rozejdou, obejdou

místnost a prohlédnou si předměty, postupně se zastaví každý u jednoho. V kruhu ho představí

a zároveň představí člověka, kterému by mohl předmět patřit, sdělí a napíše si jeho jméno a

řekne, co rád dělá ve volném čase.“ – Jaké konkrétní předměty charakterizují jednotlivé

postavy? Jak jsou spojeny s dobovým kontextem? „Učitel v roli Honzy opakuje fakta z toho,

co Honza ví, jeho obavy a musí se rozhodnout, co na policii řekne, očekává radu, pomoc.“ –

Rady od koho? Jakou roli zde mají účastníci (sami za sebe, spolužáci ze třídy,…)?

Stejně tak oponentka uvažuje, zda časté používání metody společného čtení textu,

poslechů nahrávek, samostatného čtení deníkových záznamů apod. zbytečně nebrzdí možnost

skutečné dramatické akce.

V dílčích reflexích jednotlivých bloků autorka prokazuje schopnost poctivé

sebereflexe. Zároveň jsou zde zaznamenány i její citlivé reakce na aktuální dění, naladění a

potřeby skupiny a pohotové změny v plánu (viz reflexe str. 46).

Třetí část věnuje Tereza Mátlová celkové reflexi svého projektu, jeho průběhu,

zpětným vazbám od účastníků a návrhům možných změn v případné další realizaci s jinými

skupinami. Čtenář ocení kvalitu autorčiny reflexe, poctivou hloubku a kritický vhled i

nabídku zajímavých nových řešení. Například účastníci ocenili části, kde mohli sami „tvořit“,

což Tereza Mátlová dobře čte jako zprávu pro sebe o přílišném sešněrování a lpění na

předloze.

Po formální stránce je třeba říci, že předložená práce Terezy Mátlové vykazuje,

bohužel, mnoho stylistických neobratností a krkolomných formulací.

Škoda také je, že zatím diplomantka neměla příležitost projekt uskutečnit s více skupinami,

neboť následná reflexe a realizace možných proměn by pro ni byla jistě velmi cennou

pedagogickou zkušeností.

Otázky k obhajobě: Jaké konkrétní postupy a techniky se lektorce osvědčily v prozkoumávání

tématu přátelství (a období druhé sv. války) a proč? Jaká úskalí přináší práce s literární

předlohou?

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením C.

V Praze dne 31.8.2022

Ivana Sobková